__________________________________________________________________

Pirassununga, 12 de Junho de 2024 | Ano 11 | Nº 131
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

ATO DA MESA Nº 378/2024
A  MESA  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PIRASSUNUNGA,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E COM FULCRO NO INCISO VII DO ARTIGO
16  DA  LEI  ORGÂNICA  DO  MUNICÍPIO  DE
PIRASSUNUNGA, RESOLVE: Art 1º Nomear, a partir de
10 de junho de 2024, Senhor JOSÉ GABRIEL GOMES
DE OLIVEIRA, portador do RG nº 42.789.585-6 SSP/SP
para  ocupar  o  cargo  comissionado  de  assessor
parlamentar, referencia 44, conforme Resolução nº 248 de
05 de julho de 2023. Art 2º Este Ato entra em vigor a partir
desta  data,  revogadas  as  disposições  em  contrário.
Pirassununga, 10 de junho de 2024. Vitor Naressi Netto-
Presidente,   Carlos  Luiz  de  Deus  -   1º  Secretário,
Wellington  Luis  Cintra  de  Oliveira  -  2º  Secretário.
Publicado  no  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Município  de
Pirassununga.  Dalva  Milaré  Arruda  Lodi  -  Diretora
Legislativa

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO –
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 700/24 – DISPENSA

ELETRÔNICA 0062/24
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO
nos Termos do Art. 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21 e suas
atribuições posteriores, o objeto Contratação de empresa
para reforma do eixo do tratamento preliminar 1 da ETE
Municipal do Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga
– SAEP, referente ao processo supracitado, realizado na
modalidade Dispensa de Licitação n° 0062/2024, para a
empresa  O&M  TORNEARIA  E  OFICINA  MECANICA
LTDA ME, que ofertou o valor de R$ 2.033,66 (dois mil e
trinta  e  três  reais  e  sessenta  e  seis  centavos),
conforme  informações  constantes  do  Processo.
Pirassununga, 12 de junho de 2024. José Roberto Barone
– Superintendente.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO –
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 805/24 – DISPENSA

ELETRÔNICA 0061/24
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO
nos Termos do Art. 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21 e suas
atribuições  posteriores,  o  objeto  Aquisição  de  juntas
mecânicas em ferro fundido DN 400 mm para atender às
necessidades  do  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga – SAEP, referente ao processo supracitado,

realizado  na  modalidade  Dispensa  de  Licitação  n°
0061/2024,  para  a  empresa  A  D  N  COMERCIO  E
REPRESENTACOES LTDA,  que  ofertou  o valor  de R$
8.920,00 (oito mil, novecentos e vinte reais), conforme
informações  constantes  do  Processo.  Pirassununga,  12
de  junho  de  2024.  José  Roberto  Barone  –
Superintendente.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO –
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 669/24 – DISPENSA

ELETRÔNICA 0059/24
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO
nos Termos do Art. 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21 e suas
atribuições  posteriores,  o  objeto  Serviço de  reforma do
tanque da chorumeira, referente ao processo supracitado,
realizado  na  modalidade  Dispensa  de  Licitação  n°
0059/2024,  para  a  empresa  O&M  TORNEARIA  E
OFICINA MECANICA LTDA ME, que ofertou o valor de
R$ 4.034,33 (quatro mil e trinta e quatro reais e trinta e
três  centavos), conforme  informações  constantes  do
Processo.  Pirassununga,  12  de  junho  de  2024.  José
Roberto Barone – Superintendente.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO –
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 552/24 –
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 0003/24

No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO
nos Termos do Art.  74,  Inciso III  da Lei  n° 14.133/21 e
suas  atribuições  posteriores,  o  objeto  Contratação  da
empresa  Chernicharo  &  Bressani  Consultoria  e
Capacitação  em  Saneamento  para  a  prestação  de
serviços  técnicos  especializados  para  elaboração  de
projeto executivo para modernização e aprimoramento da
estrutura de separação trifásica e descarte de lodo dos
reatores anaeróbios da ETE Laranja Azeda, referente ao
processo  supracitado,  realizado  na  modalidade
Inexigibilidade de Licitação n° 0003/2024, para a empresa
CHERNICHARO  &  BRESSANI  CONSULTORIA  E
CAPACITACAO EM SANEAMENTO LTDA, que ofertou o
valor  de R$  314.700,00  (trezentos  e  quatorze  mil,
setecentos reais), conforme informações constantes do
Processo.  Pirassununga,  12  de  junho  de  2024.  José
Roberto Barone – Superintendente.

Seção de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
Edital:  18/24.  Processo Administrativo:  1164/24.  Pregão
Eletrônico:  16/24.  Objeto:  Aquisição  de  roçadeiras
mecânicas. Proponentes: 07. Gestor dos contratos: Carlos
Henrique Marucci Junior. Cargo: Encarregado do Setor de
Parques e Jardins. Contrato nº 52/24. Contratada: PUMA
MÁQUINAS LTDA. Valor: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco
mil  reais). Assinatura:  12/06/2024.  Vigência:  12  (doze)
meses. Cicero Justino da Silva – Prefeito.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1 / 3

__________________________________________________________________

Pirassununga, 12 de Junho de 2024 | Ano 11 | Nº 131
__________________________________________________________________

Edital:  17/24.  Processo Administrativo:  3710/23.  Pregão
Eletrônico:  15/24.  Objeto:  Registro  de  Preços  de
mobiliários e eletrodomésticos. Proponentes:  49.  Ata de
Registro  de  Preços  nº  25/24.  Compromissária:  BT
COMÉRCIO  INTELIGENTE  LTDA. Valor:  R$  13.559,60
(treze mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e sessenta
centavos). Assinatura:  10/06/24.  Vigência:  12  (doze)
meses.  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  26/24.
Compromissária:  ROSILENE APARECIDA HERNANDES
EIRELI ME. Valor:  R$ 5.650,00 (cinco mil,  seiscentos e
cinquenta reais). Assinatura: 10/06/24. Vigência: 12 (doze)
meses.  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  27/24.
Compromissária:  COMERCIAL  CONCORRENT  EIRELI
EPP. Valor: R$  4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
Assinatura: 10/06/24. Vigência: 12 (doze) meses. Ata de
Registro  de  Preços  nº  28/24.  Compromissária:
EMILIANAS COMERCIAL LTDA. Valor: R$ 9.350,00 (nove
mil  trezentos  e  cinquenta  reais). Assinatura:  10/06/24.
Vigência: 12 (doze) meses. Ata de Registro de Preços nº
29/24. Compromissária:  DIOGO DIAS F. INFORMÁTICA
LTDA. Valor:  R$  8.520,00  (oito  mil,  quinhentos  e  vinte
reais). Assinatura:  11/06/24.  Vigência:  12 (doze)  meses.
Ata  de  Registro  de  Preços  nº  30/24.  Compromissária:
JOÃO VICTOR POZELLI  MACEDO. Valor:  R$  9.435,00
(nove mil, quatrocentos e trinta e cinco reais). Assinatura:
10/06/24. Vigência: 12 (doze) meses. Ata de Registro de
Preços nº 31/24. Compromissária:  SOLVE COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO  LTDA. Valor:  R$   87.000,00  (oitenta  e
sete mil reais). Assinatura: 12/06/24. Vigência: 12 (doze)
meses.  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  34/24.
Compromissária:  GAZIN  ATACADO  CENTRO-OESTE
LTDA. Valor: R$ 87.360,00 (oitenta e sete mil, trezentos e
sessenta reais). Assinatura: 10/06/24. Vigência: 12 (doze)
meses.  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  35/24.
Compromissária:  ARAUJO  MÓVEIS  E  TRANSPORTES
LTDA. Valor: R$ 5.365,00 (cinco mil, trezentos e sessenta
e cinco reais). Assinatura: 10/06/24. Vigência: 12 (doze)
meses.  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  36/24.
Compromissária:  MA COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO
LTDA. Valor: R$  111.669,60 (cento e onze mil, seiscentos
e sessenta e nove reais e sessenta centavos). Assinatura:
11/06/24. Vigência: 12 (doze) meses. Ata de Registro de
Preços  nº  37/24.  Compromissária:  PRIME
EMPREENDIMENTOS  LTDA  ME. Valor:  R$  11.030,00
(onze mil e trinta reais). Assinatura: 11/06/24. Vigência: 12
(doze)  meses.  Cicero  Justino  da  Silva  –  Prefeito  de
Pirassununga.

Seção de Material

Processo  Administrativo:  2450/2022.  Modalidade:
Inexigibilidade n°  03/2022,  Lei  n° 8.666/1993,  Artigo 25
Inciso  I.  .  Termo  Aditivo  nº 102/24.  Termo  de
Prorrogação  ao  Contrato  nº 21/22. Contratada:

VIAÇÃO PIRASSUNUNGA LTDA. Prorrogação:
fica prorrogada a vigência do contrato por mais 12 meses,
a  contar  de  04  de  julho  de  2024.  Valor: o  valor  para

atender o período será de R$ 51.200,00 (cinquenta e um
e  duzentos  reais).  Troca  de  Gestor:  fica  alterado  o
Gestor do contrato para Naira Livia Denofre, Psicóloga,
lotada  na  S.M.  de  Saúde.  Assinatura: 11/06/2024.
Objeto: Vales transportes para atendimento a demanda
DPS – CAPSij, CAPS I e CAPsad.

Seção de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022 – ESCRITURÁRIO

Ficam  convocados  os  candidatos  abaixo  para
comparecerem  à  Seção  de  Recursos  Humanos  da
Prefeitura  Municipal,  sito  a  Rua Galício  Del  Nero  -  51,
Centro, no prazo de 03 (três) dias, a contar da data desta
publicação, para fim de eventual contratação.

Candidatos Inscrição Clas.

Peterson Rafael Zamprogno 8840007004 56º

Eloisa Locali do Nascimento 8840002532 57º

Denise Valerio Rodrigues de
Souza

8840005768 58

Thabata Colombo Bueno 8840002135 3º PcD

Pirassununga, 12 de junho de 2024.
Lélia Palmira Belloni
Chefe da Seção de Recursos Humanos

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO Nº 8.650, DE 12 DE JUNHO DE 2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos  do  processo  eletrônico  nº  2233/2024,  e  em
conformidade com a Lei Municipal nº 6.361/2024,
D E C R E T A :
Art.  1º   Fica  aberto  na  Seção  de  Contabilidade  da
Secretaria  Municipal  de  Finanças  um  crédito  adicional
suplementar  no  orçamento  vigente,  até  o  limite  de  R$
15.000,00  (quinze  mil  reais),  destinado  a  atender  a
alteração  do  órgão  responsável  principal  da  Emenda
Impositiva nº 76/2023, de Secretaria Municipal de Saúde
para  Secretaria  Municipal  de  Assistência  e
Desenvolvimento  Social  -  Subvenção  Social  -  Casa  da
Paz Comunidade  Terapêutica  de  Apoio  ao  Dependente
Químico e Tóxico, consignado na dotação orçamentária, a

2 / 3

__________________________________________________________________

Pirassununga, 12 de Junho de 2024 | Ano 11 | Nº 131
__________________________________________________________________

saber:
I - Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento
Social
13.01.00  -  08.243.4002.2129  -  33.50.43  -  Fonte  08  -
Código de Aplicação 5000129 - Subvenções Sociais R$
15.000,00
Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 1º
será coberto mediante anulação da dotação orçamentária
que especifica, nos termos do artigo 43, § 1º, inciso III, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964:
I - Secretaria Municipal de Saúde
12.01.00  -  10.301.1001.2004  -  33.50.43  -  Fonte  08  -
Código de Aplicação 300.0189 - Subvenções Sociais R$
15.000,00
Art. 3º A Secretaria Municipal de Finanças, por intermédio
da Seção de Contabilidade, procederá à compatibilização
das  Peças  Orçamentárias  em  atendimento  ao  Projeto
AUDESP, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.
Art.  4º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 12 de junho de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
ANA LÍDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 410/2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais,  e face ao constante
nos autos do procedimento administrativo nº 1.260/2012,
apenso ao nº 2.806/2012,
R E S O L V E :
Art.  1º  Determinar  abertura  de  Sindicância  a  ser
conduzida  pela  Comissão  Permanente  de  Sindicância
instituída  pela  Portaria  nº  373/2020  e  constituída  pela
Portaria  nº  215/2024,  para  averiguações  quanto  às
constantes denúncias feitas em relação à realização da
festividade denominada “Pirassununga ExpoShow 2012”,
com conclusão dos trabalhos no prazo de 90 (noventa)

dias, a contar desta data.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 296, de 31 de julho de
2020 e suas alterações.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 12 de junho de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
ANA LÍDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 411/2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face o que noticiam
os autos do Protocolado nº 5.413/2022, que dispõe sobre
Concurso Público de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil
e diante da abertura de vaga por motivo de demissão de
servidor ocupante do emprego,
R E S O L V E :
Art. 1º Admitir, a partir de 13 de junho do fluente ano e
pelo  regime  jurídico  da  Consolidação  das  Leis  do
Trabalho (CLT), a candidata Ana Raquel da Silva Devitto,
RG nº 48.833.165-1 - SSP/SP, CPF nº 700.253.231-64 e
PIS nº 2.098.655.668-2, classificada em 79º lugar para o
emprego  permanente  mensalista  de  Auxiliar  de
Desenvolvimento Infantil, com vencimentos equivalentes à
referência  inicial  20  e  jornada  de  trabalho  de  40
(quarenta)  horas  semanais,  subordinada  à  Secretaria
Municipal  de  Educação,  passando  por  um  período  de
experiência  de  90  dias  (45  por  45),  de  acordo  com o
diploma legal acima mencionado.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 12 de junho de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
ANA LÍDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		2024-06-12T16:17:48-0300
	página 1 a 3
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document